

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D. O.

Poderes
Executivo e
Legislativo

ANO XV - Nº 1980 - QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2024 - Distribuição gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS	Vice-prefeito RALISTON SOUZA
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO	
Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração JOSÉ MANOEL ALVES MOL	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca MARINEL SILVA
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



Atos da Chefe do Executivo

DECRETO MUNICIPAL Nº 503 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 870/2023 NO VALOR DE R\$ 2.966.416,26;

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 870/2023;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município;

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R\$ 2.966.416,26 (dois milhões e novecentos e sessenta e seis mil e quatrocentos e dezesseis reais e vinte e seis centavos), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R\$ 2.966.416,26 (dois milhões e novecentos e sessenta e seis mil e quatrocentos e dezesseis reais e vinte e seis centavos), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNIC. DE SAO FRANCISCO DE ITABAPOANA

01.623.783/0001-22 Exercício: 2024

ANEXO: I

Suplementação (+) 2.966.416,26

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
629	10.301.0052.2129.2129	3.1.90.11.00	093 093	453.774,39
656	10.301.0052.2129.2129	3.3.90.39.00	094 094	1.000.000,00
673	10.302.0053.2132.2132	3.1.90.11.00	093 093	307.007,09
688	10.302.0053.2132.2132	3.3.90.30.00	094 094	1.000.000,00
722	10.302.0053.2135.2135	4.4.90.52.00	002 003	89.252,50

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
396	20.331.0082.2179.2179	3.3.90.39.00	002 001	116.382,28

ANEXO: II

Anulação:

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
428	04.128.0027.2152.2152	3.3.90.14.00	002 001	-1.000,00
430	04.541.0027.2071.2071	3.3.90.14.00	002 001	-2.000,00
438	18.541.0028.1065.1065	3.3.90.39.00	002 001	-2.000,00
443	18.542.0028.1029.1029	3.3.90.39.00	002 001	-1.000,00
451	18.542.0070.2156.2156	3.3.90.39.00	002 001	-1.000,00
456	18.543.0029.1026.1026	4.4.90.52.00	002 001	-5.000,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
463	04.122.0001.2001.2001	3.3.90.30.00	002 001	-5.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
465	04.122.0001.2001.2001	3.3.90.39.00	002 001	-4.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
466	04.122.0001.2001.2001	4.4.90.52.00	002 001	-26.000,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
491	04.122.0021.2051.2051	3.3.90.14.00	002 001	-1.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
498	04.128.0021.2052.2052	3.3.90.39.00	002 001	-1.500,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
502	27.812.0020.1014.1014	3.3.90.36.00	002 001	-2.000,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
532	04.122.0081.2173.2173	4.4.90.52.00	002 001	-5.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
537	04.122.0100.2222.0000	4.4.90.52.00	002 001	-3.335,40

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
571	04.122.0105.2239.0000	3.3.90.14.00	002 001	-3.180,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
572	04.122.0105.2239.0000	3.3.90.30.00	002 001	-7.420,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
573	04.122.0105.2239.0000	3.3.90.36.00	002 001	-5.300,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
574	04.122.0105.2239.0000	3.3.90.39.00	002 001	-8.480,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
576	04.128.0105.2240.0000	3.3.90.14.00	002 001	-3.180,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
578	04.128.0105.2240.0000	3.3.90.36.00	002 001	-8.480,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
579	04.128.0105.2240.0000	3.3.90.39.00	002 001	-4.606,88
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
580	04.128.0105.2241.0000	3.3.90.14.00	002 001	-3.180,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
582	04.128.0105.2241.0000	3.3.90.36.00	002 001	-5.300,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
583	04.128.0105.2241.0000	3.3.90.39.00	002 001	-7.420,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
592	10.122.0051.2127.2127	3.1.90.94.00	093 093	-9.200,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
598	10.122.0051.2127.2127	3.3.90.30.00	093 093	-10.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
605	10.122.0051.2127.2127	3.3.90.33.00	093 093	-5.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
631	10.301.0052.2129.2129	3.1.90.11.00	094 094	-1.000.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
633	10.301.0052.2129.2129	3.1.90.13.00	093 093	-127.920,21
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
641	10.301.0052.2129.2129	3.3.90.14.00	093 093	-5.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
644	10.301.0052.2129.2129	3.3.90.30.00	093 093	-21.209,32
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
649	10.301.0052.2129.2129	3.3.90.33.00	093 093	-5.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
652	10.301.0052.2129.2129	3.3.90.36.00	093 093	-4.400,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
655	10.301.0052.2129.2129	3.3.90.39.00	093 093	-72.043,86
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
674	10.302.0053.2132.2132	3.1.90.11.00	094 094	-1.000.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
676	10.302.0053.2132.2132	3.1.90.13.00	093 093	-20.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
687	10.302.0053.2132.2132	3.3.90.30.00	093 093	-21.248,05
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
690	10.302.0053.2132.2132	3.3.90.32.00	093 093	-1.643,92
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
691	10.302.0053.2132.2132	3.3.90.32.00	093 093	-63.288,20
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
694	10.302.0053.2132.2132	3.3.90.33.00	093 093	-5.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
700	10.302.0053.2132.2132	3.3.90.39.00	093 093	-165.887,92
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
715	10.302.0053.2132.2132	4.4.90.52.00	093 093	-29.609,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
717	10.302.0053.2135.2135	3.3.90.30.00	002 003	-89.252,50
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
725	10.303.0055.2133.2133	3.1.90.11.00	093 093	-8.001,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
734	10.303.0055.2133.2133	3.3.90.14.00	093 093	-5.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
				-10.000,00

737	10.303.0055.2133.2133	3.3.90.30.00	093 093	
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
740	10.303.0055.2133.2133	3.3.90.32.00	093 093	-10.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
743	10.303.0055.2133.2133	3.3.90.33.00	093 093	-5.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
746	10.303.0055.2133.2133	3.3.90.36.00	093 093	-4.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
755	10.303.0055.2133.2133	3.3.90.91.00	093 093	-10.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
771	10.305.0054.2131.2131	3.1.90.13.00	093 093	-20.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
779	10.305.0054.2131.2131	3.3.90.14.00	093 093	-5.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
785	10.305.0054.2131.2131	3.3.90.32.00	093 093	-50.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
788	10.305.0054.2131.2131	3.3.90.33.00	093 093	-5.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
791	10.305.0054.2131.2131	3.3.90.36.00	093 093	-12.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
809	10.305.0054.2131.2131	4.4.90.52.00	093 093	-50.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
1092	10.302.0053.2132.2132	3.3.90.34.00	093 093	-330,00

-2.966.416,26

DECRETO Nº 504, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERI A LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

CONSIDERANDO que dia 07 de setembro é feriado nacional, comemorando-se o dia da Independência do Brasil; CONSIDERANDO que dia 06 de setembro ocorrem os desfiles cívicos nesta cidade em homenagem ao feriado; CONSIDERANDO a necessidade de organização por parte dos servidores que prestam homenagem a pátria Brasileira através do desfile cívico.
DECRETA:
Art. 1º - Fica reduzido o horário de expediente nas repartições públicas Municipais, devendo funcionar de 08:00h à 12:00h.

Art. 2º - Para a prestação dos serviços públicos considerados essenciais e ininterruptos, considerem-se as seguinte secretarias: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo; Secretaria Municipal de Saúde; Secretari Municipal de Meio Ambiente; Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil (SESEP); Secretaria Ml nicipal de Transporte; Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio e; Secretaria Municipal de Esporte e Laze

Art. 3º- Para a prestação dos serviços públicos, os titulares das Secretarias de Saúde, de Obras, Urbanismo e Serviço Públicos e Transporte, ficarão encarregados de organizar os seus setores para o funcionamento na data supracitada.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
São Francisco de Itapoana – RJ, 04 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PODER LEGISLATIVO VEREADORES	
EZAQUE SALVADOR DA PENHA Presidente	JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS Vice-presidente	JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO
JOSÉ RENATO DOS SANTOS Primeiro Secretário	LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
FAUZI RIBEIRO CHERENE Segundo Secretário	MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO
	MILSON DE FREITAS MOTA
AROLD LEANDRO DA SILVA	RALPH NASCIMENTO MATA
EDIMAR MACEDO CORDEIRO	YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social
Pregão Eletrônico n.: 008/2024
Processo n.: 3371/2024
Dia: 10/09/2024
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Registro de preços para aquisição de diversos materiais permanentes, mobiliários, eletrodomésticos, ar condicionado, informática, etc.
Local: https://bnc.org.br/
Aviso: A Pregoeira encarregada pelo certame supracitado torna público e para conhecimento dos interessados que foi realizada alteração no edital, conforme abaixo discriminado.
Alteração: Onde está escrito que “a entrega do objeto adjudicado deverá ser realizada no prazo máximo de 10 (dez) dias”, leia-se que “a entrega do objeto adjudicado deverá ser realizada no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis após solicitação da contratante”.
Edital: Os interessados poderão obter informações detalhadas, cópia do edital devidamente retificado e seus anexos, para consulta e retirada no endereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/ ou no sistema eletrônico https://bnc.org.br/.
A sessão pública está mantida para o dia 10 de setembro de 2024 às 14h.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Matrícula n. 1019-7
Pregoeira

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO
Órgão: Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Pregão Eletrônico SRP n. 018/2024
Processo n. 2634/2024
Dia: 05/09/2024
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para preparo de merenda escolar.
Local: https://bnc.org.br/
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta e download no endereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Agente de Contratação

NOTIFICAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP n. 005/2024
Processo administrativo n. 2939/2024
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de limpeza.
O Secretário Municipal de Assistência Social notifica a empresa MSL PRESTACAO DE SERVICOS LTDA, CNPJ n. 07.124.748/0001-45, para justificar o descumprimento do item 17.3 do edital da licitação, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a partir desta publicação, sob pena de convocação da licitante subsequente e incidência de sanções legais, por não ter assinado a ata de registro de preços no prazo de 5 (cinco) dias, tampouco respondido os e-mails ou atendido as ligações. São Francisco de Itabapoana/RJ, 04 de setembro de 2024.

Fagner Azeredo da Silva
Secretário de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 128/2024.
PROC. ADM. Nº 2758/2024
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
OBJETO: Aquisição de água Mineral 20lt
EMPRESA: Master Soluções & Empreendimentos Ltda
CNPJ: nº 45.002.173/0001-87
VALOR: R\$399,20 (Trezentos e noventa e nove reais e vinte centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021
São Francisco de Itabapoana, 02 de setembro de 2024.

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos

HOMOLOGAÇÃO

São Francisco de Itabapoana, 03 de setembro de 2024
Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 005/2024 - Aberta em 10/07/2024
Resumo do Objeto: Registro de Preços, visando a futura Contratação de empresa, para locação de Banheiros Químicos destinados aos eventos Oficiais do município. Comunicamos a V.Sas. que resultante da análise das propostas apresentadas a licitação acima especificada, a Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal adjudicou e a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal homologou em favor da empresa WES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ Nº 05.947.935/0001-01 o valor total de R\$ 202.680,00 (duzentos e dois mil, seiscentos e oitenta reais) parte do objeto da licitação.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n. 3685/2024

Pregão Eletrônico n. 017/2024

O Secretário Municipal de Turismo, Indústria e Comércio, no uso de suas atribuições, resolve REVOGAR a licitação epigrafada, nos termos do Art. 71, II, da Lei 14.133/2, haja vista o recurso administrativo da empresa

WES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

Laurentino Junqueira Lemos Junior
Secretário Municipal

HOMOLOGAÇÃO

São Francisco de Itabapoana ,03 de setembro de 2024

Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 007/2024 - Aberta em 12/07/2024

Resumo do Objeto: Registro de Preços, visando a futura Contratação de empresa, para fornecimento de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO para atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Comunicamos a V.Sas. que resultante da análise das propostas apresentadas a licitação acima especificada, a Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal adjudicou e a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal homologou em favor destas empresas parte do objeto da licitação, conforme Relação Abaixo:

L.V.R. COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 50.901.953/0001-07 no valor total de R\$ 550.160,00 (Quinhentos e cinquenta mil, cento e sessenta reais);
MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 45.002.173/0001-87 no valor de R\$ 27.741,80 (vinte e sete mil, setecentos e quarenta e um reais e oitenta centavos);
TRIPLICE PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 30.510.364/0001-82 no valor de R\$ 51.380,00 (cinquenta e um mil, trezentos e oitenta reais);
MSH COMÉRCIO, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 49.085.507/0001-84 no valor de R\$ 22.988,80 (vinte e dois mil, novecentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos);
DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA – EPP, CNPJ Nº 06.324.022/0001-93 no valor de R\$ 4.417,20 (quatro mil, quatrocentos e dezessete reais e vinte centavos);
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 37.246.145/0001-87 no valor de R\$ 31.000,00 (Trinta e um mil reais);
F.C.S. COMÉRCIO EM GERAL & SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 48.414.462/0001-81 no valor de R\$ 113.296,00 (Cento e treze mil, duzentos e noventa e seis reais);
I.M. COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 17.151.411/0001-80 no valor de R\$ 64.920,00 (Sessenta e quatro mil, novecentos e vinte reais);
E.H. RIBEIRO COMÉRCIO & SERVIÇOS, CNPJ Nº 08.914.125/0001-39 no valor de R\$ 145.964,00 (Cento e quarenta e cinco mil, novecentos e sessenta e quatro reais);
EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ Nº 37.278.673/0001-18 no valor de R\$ 9.794,00 (nove mil, setecentos e noventa e quatro reais);
RD COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 51.267.273/0001-38 no valor de R\$ 37.272,00 (Trinta e sete mil, duzentos e setenta e dois reais);
PAINEL COMERCIAL E INSTALAÇÕES, CNPJ Nº 07.195.297/0001-37 no valor de R\$ 82.560,00 (oitenta e dois mil, quinhentos e sessenta reais);
M SILVA BATISTA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, CNPJ Nº 50.411.840/0001-15 no valor de R\$ 49.880,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e oitenta reais);
HEM EMPREENDIMENTOS E NEGÓCIOS LTDA, CNPJ Nº 27.592.861/0001-62 no valor de R\$ 24.120,00 (vinte e quatro mil, cento e vinte reais);
CASA & CORES COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 37.364.053/0001-00 no valor de R\$ 199.992,00 (cento e noventa e nove mil, novecentos e noventa e dois reais);
XAMAXE SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ Nº 17.232.835/0001-70 no valor de R\$ 80.988,00 (oitenta mil, novecentos e oitenta e oito reais);
LIZ LLX EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 15.658.168/0001-66 no valor de R\$ 53.340,00 (cinquenta e três mil, trezentos e quarenta reais).

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **021/2024**, Processo Administrativo nº 3684/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

BRASVIP SEGURANÇA PRIVADA LTDA - CNPJ sob o nº 39.595.917/0001-11					
Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA / VIGILANTE NÃO ARMADA	SERVIÇO	360	270,00	97.200,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2024

O SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **007/2024**, processo administrativo nº 3464/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 45.002.173/0001-87					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	gergelim 2kg marca: ccn	PCT	30	45,40	1.362,00
2	balde de margarina 15kg 80% lipídios marca: predileta	BALDE	30	167,00	5.010,00
3	creme de confeiteiro pct 1kg marca: miscela	PCT	90	12,90	1.161,00
4	farinha de trigo 25kg marca: predileta	SACO	50	100,00	5.000,00
5	goiabada barra 7kg marca: tambau	UND	30	83,80	2.514,00
6	caixa de leite com 12 und de 1l marca: energia	CX	3	71,20	213,60
7	fardo de açúcar refinado 8 und de 1kg marca: união	FARDO	40	39,70	1.588,00
8	caixa de óleo 20und marca: soya	CX	40	136,00	5.440,00
9	fardo de fubá médio 10und 1kg marca: sinha	FARDO	30	38,70	1.161,00
10	balde de doce de leite de chocolate de 10kg marca: triangulo	UND	20	90,00	1.800,00
11	balde de doce de leite de 10kg marca: triangulo	UND	20	95,80	1.916,00
12	balde de geleia de brilho neutra 4kg marca: aurea	UND	30	71,80	2.154,00
13	caixa de ovos com 360 unidades marca: granja carolina	CX	50	181,20	9.060,00
14	mistura de panetone gradina 5kg marca: gradina	CX	30	204,00	6.120,00
15	essência de queijo 960ml marca: arcolor	UND	30	19,85	595,50
16	essência de cebola 960ml marca: arcolor	UND	30	23,40	702,00
17	essência de laranja 960ml marca: arcolor	UND	30	35,30	1.059,00
18	essência de panetone 960ml marca: arcolor	UND	30	63,60	1.908,00
19	coco ralado 5kg marca: sococo	PCT	25	113,80	2.845,00
20	chocolate granulado 1kg marca: dori	PCT	50	17,90	895,00
21	granulado colorido 1kg marca: dori	PCT	60	21,40	1.284,00
22	peça de parmesão 4kg marca: faixa azul	UND	20	197,00	3.940,00
23	presunto: presunto magro (sem capa de gordura). embalagem hermética. peças de 3 quilos). possuir selo sif do ministério da agricultura. marca: resende	UND	50	25,00	1.250,00
24	queijo tipo mussarela: ingredientes: leite de vaca pasteurizado, 3% gordura, coalho, fermento lácteo, cloreto de cálcio. possuir selo sif. embalagem tipo cryovac. peças de 3 quilos. marca: regina	UND	50	35,90	1.795,00
25	frango. peito de frango sem osso e sem pele congelado, livre de parasitas e de qualquer substância contaminante, com odor e sabor próprios, proveniente de animais sadios e abatidos sob inspeção veterinária. cada embalagem deverá conter 1 kg do produto. deve ser em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. cada embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de	KG	100	16,90	1.690,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/dipoa e carimbo de inspeção do sif ou de um órgão equivalente. marca: pif paf				
26	barra de chocolate meio amargo 1kg marca: genuine	UND	50	35,80	1.790,00
27	barra de chocolate ao leite 1kg marca: genuine	UND	50	31,00	1.550,00
28	barra de chocolate branco 1kg marca: genuine	UND	50	33,40	1.670,00
29	leite condensado 5l marca: itambe	UND	30	83,80	2.514,00
30	saco de farinha para pão francês 25kg marca: superpão	SACO	40	99,85	3.994,00
31	mistura de bolo chocolate 5kg marca: vilma	SACO	50	47,80	2.390,00
32	mistura de bolo neutra 5kg marca: vilma	SACO	50	45,40	2.270,00
33	mistura de bolo broa de fubá 5kg marca: vilma	SACO	50	43,90	2.195,00
34	balde de ganache chocolate meio amargo 4kg marca: melken	UND	30	137,00	4.110,00
35	balde de ganache branco 4kg marca: melken	UND	30	137,00	4.110,00
36	balde de geleia de brilho de caramelo 4kg marca: bakels	UND	30	69,00	2.070,00
37	balde de geleia de brilho de maracujá 4kg marca: levapan	UND	20	69,00	1.380,00
38	farinha pura de 25kg marca: predileta	SACO	50	103,60	5.180,00
39	gota de chocolate 2kg marca: top	UND	60	38,00	2.280,00
40	copos de musse 50ml marca: aaz	UND	700	0,45	315,00
41	copos de verine 50ml marca: galvanotek	UND	500	0,45	225,00
42	corante líquido amarelo 10ml marca: arcolor	UND	50	3,29	164,50
43	corante líquido vermelho 10ml marca: arcolor	UND	50	3,29	164,50
44	corante líquido verde 10ml marca: arcolor	UND	50	3,29	164,50
45	corante líquido azul 10ml marca: arcolor	UND	50	3,29	164,50
46	corante líquido roxo 10ml marca: arcolor	UND	50	3,29	164,50
47	corante líquido lilás 10ml marca: arcolor	UND	50	3,29	164,50
48	corante líquido laranja 10ml marca: arcolor	UND	50	3,29	164,50
49	corante líquido rosa 10ml marca: arcolor	UND	50	3,29	164,50
50	corante líquido marrom 10ml marca: arcolor	UND	50	3,29	164,50
51	corante líquido branco 10ml marca: arcolor	UND	50	3,29	164,50
52	caixa com 10l chantilly baunilha marca: chanty mix	CX	40	29,50	1.180,00
53	caixa com 10l chantilly chocolate marca: fleischman	CX	30	29,40	882,00
54	cereal baal chocolate branco 500g marca: choco power	PCT	90	12,90	1.161,00
55	cereal baal chocolate ao leite 500g marca: choco power	PCT	70	12,90	903,00
56	tempero pronto de carne 1k marca: sabor amr	UND	50	14,20	710,00
57	maionese balde 3kg marca: vigor	UND	50	40,65	2.032,50
58	creme de leite caixa com 27 und de 200ml marca: italac	CX	30	90,00	2.700,00
59	milho lata 200gr caixa com 24 unidades marca: quero	UND	30	71,00	2.130,00
60	extrato de tomate 2kg marca: val	UND	70	17,20	1.204,00
61	caixa de fermento pão doce 1kg marca: dona benta	CX	40	19,00	760,00
62	caixa de fermento pão de sal 1kg marca: dona maria	CX	40	19,00	760,00
63	ervilha em conserva emb 2kg marca: quero	UND	50	29,50	1.475,00
64	papel manteiga 100und marca: wyda	PCT	40	78,45	3.138,00
65	balde cerelis 4k marca: crelis	UND	50	119,00	5.950,00
66	tempero pronto de frango 1k marca: kitano	PCT	50	13,50	675,00
Total do Proponente R\$ 127.811,60					

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

São Francisco de Itabapoana-RJ, 04 de setembro de 2024.

Fagner Azeredo da Silva
Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano

HOMOLOGAÇÃO

São Francisco de Itabapoana, 03 de setembro de 2024

Licitação: **PREGÃO ELETRÔNICO 6/2024** - Aberta em 13/08/2024

Resumo do Objeto: Registro de Preços, visando a futura Contratação de empresa, para fornecimento de MATERIAL DE CAMA, MESA, BANHO E UTENSÍLIOS DIVERSOS para atender as necessidades do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL.

Comunicamos a V.Sas. que resultante da análise das propostas apresentadas a licitação acima especificada, a Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal adjudicou e o Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretario Municipal homologou em favor desta empresa parte do objeto da licitação, conforme Relação Abaixo.

XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.232.835/0001-70					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	assadeira de vidro pirex 1,6 litros marca: nadir figueiredo	UND	15	26,88	403,20
2	bacia média de alumínio 8 litros marca: abc	UND	15	26,98	404,70
3	bailarina para bolo giratoria 10/30 marca: yazi	UND	15	28,98	434,70
4	bandeja inox média 53x33 cm marca: abc	UND	15	14,28	214,20
5	panela caldeirão 40x40 cm marca: abc	UND	10	169,98	1.699,80
6	panela caldeirão 20 cm marca: abc	UND	10	42,76	427,60
7	caneca com alça de aluminio 300ml marca: yazi	UND	25	5,88	147,00
8	canecão de alimínio g 16x14 cm 2 litros marca: abc	UND	20	18,76	375,20
9	cesto de lixo polipropileno 60 litros marca: jaguar	UND	80	38,99	3.119,20
10	coador de tecido para café marca: zebina	UND	30	2,96	88,80
11	colher de pau de cozinha marca: stolf	UND	30	3,03	90,90
12	colher grande de arroz marca: stolf	UND	20	6,08	121,60
13	colher inox para refeição marca: stolf	UND	1000	2,00	2.000,00
14	concha inox marca: yangzi	UND	20	7,88	157,60
15	copos de vidro de água 270 ml marca: nadir figueiredo	UND	1000	2,29	2.290,00
16	conjunto de xicaras com pires 200 ml marca: nadir figueiredo	UND	20	11,28	225,60
18	escova para vaso sanitário marca: toq	UND	50	4,30	215,00
19	escumadeira grande 43 cm marca: yangzi	UND	20	9,08	181,60
20	espátula de bolo inox marca: mimo	UND	15	8,99	134,85
21	espátula para confeitaria 24 cm marca: mimo	UND	15	7,88	118,20
23	faca de serra grande marca: wester home	UND	30	8,99	269,70
24	facas inox para refeição marca: yangzi	UND	1000	1,90	1.900,00
25	forma com fundo removível 10/30 marca: yangzi	UND	20	28,99	579,80
26	forma de bolo grande de 29x9,5 marca: arnix	UND	20	20,38	407,60
27	forma quichê 24 cm marca: continental	UND	20	48,28	965,60
28	frigideira antiaderente grande 24 cm marca: tramontina	UND	20	26,98	539,60
30	funil de plastico marca: tritec	UND	30	1,25	37,50
32	garfo inox para refeição marca: martinazzo	UND	1000	1,38	1.380,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

33	garrafa de café inox 2,5 litros marca: soprano	UND	25	105,98	2.649,50
34	garrafa térmica para café 1,8 litros marca: soprano	UND	25	39,97	999,25
35	jarra de inox com tampa 2 litros marca: art inox	UND	20	52,58	1.051,60
36	jogo de panela antiaderente com no mínimo 5 panelas marca: panelux	UND	8	117,98	943,84
37	prato de vidro raso para refeição marca: nadir figueiredo	UND	1000	4,89	4.890,00
38	jogo de taça bico de jaca 340 ml com 6 taças marca: incasa	UND	5	8,18	40,90
39	lençóis de elástico para cama de solteiro de 1,88x88x30cm com duas fronhas de 68x48 cm marca: portallar	UND	60	37,98	2.278,80
40	mangueira para jardim rolo marca: hiperplast	UND	20	16,48	329,60
41	pá de lixo com cabo de madeira marca: guirado	UND	50	4,89	244,50
42	panela caçarola de alumínio n º 32 marca: abc	UND	10	80,99	809,90
43	panela caçarola de alumínio n º 34 marca: abc	UND	10	96,99	969,90
44	panela caçarola de alumínio n º 36 marca: abc	UND	10	96,99	969,90
45	panela de pressão 4,5 litros marca: panelux	UND	20	47,98	959,60
46	panela de pressão 10 litros marca: panelux	UND	5	146,98	734,90
47	panela de pressão 15 litros marca: panelux	UND	5	371,98	1.859,90
48	pegador de macarrão alumínio marca: simonaggio	UND	20	8,99	179,80
49	cortador e picador de legumes industrial marca: kd eletro	JG	10	78,98	789,80
50	porta bolo de vidro 30x14 cm marca: vitazza	UND	20	59,23	1.184,60
52	pote de plástico com tampa médio 750ml marca: allegra	UND	80	4,49	359,20
53	prato para doce de vidro marca: nadir figueiredo	UND	1000	5,89	5.890,00
54	protetores mosquitoireiro para bolo 30x30cm marca: vitazza	UND	25	23,58	589,50
55	ralador de alumínio inox marca: yazi	UND	10	8,03	80,30
56	rolo para massa marca: stolf	UND	10	13,58	135,80
57	saco de manga confeitiro kit 7 peças marca: yazi	UND	10	19,88	198,80
58	tábua de carne grande 50x30cm marca: nitron	UND	15	39,96	599,40
60	tabuleiro grande de padaria 58x70 cm marca: imeca	UND	15	90,99	1.364,85
61	toalha de banho 70x135 cm marca: engotex	UND	80	11,58	926,40
62	toalha de rosto marca: engotex	UND	50	6,28	314,00
63	toalha para mesa redonda oxford preto com 2,60 metros de diametro marca: engotex	UND	200	52,95	10.590,00
64	rechaud retangular de 9l marca: brinovar	UND	6	379,98	2.279,88
65	rechaud redondo de 8l marca: brinovar	UND	6	346,98	2.081,88
66	suqueira de vidro com torneira e suporte 4,5l marca: paramount	UND	10	60,98	609,80
Total do Proponente R\$ 66.835,65					

COMERCIAL MARELLY EIRELI - CNPJ: 13.986.656/0001-77					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
22	faca com cabo de madeira grande	UND	40	16,00	640,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	marca: simonagio simonagio				
29	fuê inox batedor 40 cm marca: orig. orig.	UND	20	19,00	380,00
31	garfo trinchante inox marca: orig. orig.	UND	20	9,00	180,00
51	porta guardanapo de inox marca: g. mix g. mix	UND	60	12,00	720,00
59	tabuleiro n º 05- 41,5x29x6,5 cm marca: sj sj	UND	15	39,00	585,00
Total do Proponente R\$ 2.505,00					

FAGNER AZEREDO DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL